平成３０年度 第２回 北海道大規模小売店舗立地審議会第四部会 議事録

１ 日 時

平成３０年５月３１日（木） １５時００分～１６時００分

２ 場 所

上川合同庁舎 ４階 展望会議室

３ 出席者

(1) 委員及び特別委員

部 会 長 宮原 進（一般財団法人北海道建築指導センター旭川支所事務局長）

副部会長 薄井タカ子（税理士法人薄井会計代表社員）

特別委員 西島 猛（元株式会社旭川産業高度化センター代表取締役）

特別委員 岡本 俊介（留萌市建設業協会事務局長）

(2) 事務局

上川総合振興局産業振興部商工労働観光課長 工 藤 和 浩

上川総合振興局産業振興部商工労働観光課主査（商工振興）下 岡 司

上川総合振興局産業振興部商工労働観光課主査（商工振興）鈴 木 誠 之

上川総合振興局産業振興部商工労働観光課主任 間 宮 寿 之

４ 傍聴者

０名

５ 審議事項

「コメリホームセンター名寄店」（名寄市）の法第５条第１項（新設）の届出について

６ 発言要旨

(1) 事務局から「コメリホームセンター名寄店」（名寄市）に関する届出について、届

出の概要説明及び４月２４日に行った事前説明内容の再確認を行った後、次の質疑、

発言があった。

ア 事前説明における確認内容

・届出書Ｐ６「施設配置図」南側の敷地境界付近を撮影した写真では、堆積した雪

や水たまりが見られるが、隣地にこれらの水が流れ出るおそれはないか。

（回答）敷地は外周部から駐車場中央付近に向かって緩やかな下り傾斜になってお

り、駐車場中央付近にある２つの雨水枡に貯水し自然蒸発する。雨水枡から

溢れた場合は、敷地北側の市の排水溝へ流れる構造となっているため、隣地

へ水が流れ出るおそれはないと考える。

イ 質疑、発言

（部会長）ただいまの説明について質問等はないか。

（全委員）特に述べる意見はない。

（部会長）それでは、当部会として法及び指針に照らした結果、「意見なし」と

し、答申文案のとおり答申することで良いか。

（全委員）異議なし。

（部会長）それでは、答申文案のとおり答申することにする。

(2) 事務局から今後審議が必要となる予定の届出がないことから、次回の開催日程は改

めて調整することを報告した。

７ 会議資料等

審議会答申文及び審議案件に関する概要は、議事録（概要版）に添付のとおり。